Decreto nº 028/2018  Página 1

DECRETO Nº 028, DE 08 DE MARÇO DE 2018

“Cria a Comissão Municipal de Educação

Ambiental e nomeia membros”

JOSÉ NATALINO PAGANINI , Prefeito Municipal de Itapira, no

uso de suas atribuições legais, e nos termos da Lei nº 2.659 de 02 de maio de 1995,

alterada pelos artigos 3º incisos I, II e III, e 5º, ambos da Lei nº 2.958 de 20 de janeiro de

1998;

CONSIDERANDO a necessidade de monitorar a Politica Municipal

de Educação Ambiental e o Programa Municipal de Educação Ambiental;

CONSIDERANDO a necessidade de participação e interação entre

segmentos da sociedade e o Poder Público versando sobre experiências e propostas de

sustentabilidade no âmbito do município;

DECRETA:

Art. 1º) Fica instituída a COMISSÃO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

AMBIENTAL para fins de elaboração, implementação e monitoramento do Programa

Municipal de Educação Ambiental na Rede Municipal de Educação de Itapira.

Art. 2º) Ficam nomeados os membros abaixo, para comporem a

COMISSÃO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO AMBIENTAL:

I – Representantes do Poder Público Municipal:

a) Divisão de Educação Infantil
Titular: Rosana C. Sartoratto Pollini

Suplente: Cláudia Faria Tavares Mello Reis Nicolau

b) Divisão de Ensino Fundamental
Titular: Maria Teresinha Gracini Zanchetta

Suplente: Lourdes Ap. Filhou

c) Secretaria de Agricultura e Meio Ambiente
Titular: Rogério Luis de Oliveira

Suplente: Anderson Martelli

Decreto nº 028/2018  Página 2

II – Representantes das Associações de Pais e Mestres das Escolas Públicas
Municipais:

a) Centros de Educação Infantil
Titular: Márcia Odete de Moraes Alexandre

Suplente: Jefferson Coutinho

b) Pré-Escolas Municipais
Titular: Tatiane Honório

Suplente: Alessandra Aparecida Pereira de Godoi

c) Ensino Fundamental
Titular: Adriana Tosta

Suplente: Lucimara Ferreira de Melo

 Art. 3º) Este decreto entra em vigor  na  data de sua publicação,

revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPIRA, 08 de março de 2018.

JOSÉ NATALINO PAGANINI
PREFEITO MUNICIPAL

Registrado em livro próprio na Divisão de Atos Oficiais da Secretaria de Governo na data

supra.

MARIA CÂNDIDA ZILIOTTO
ASSESSORA DE GABINETE